
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 1 di 9

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1586 DEL 06/10/2021

- DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE CULTURALE -
SERVIZIO CULTURA, POLO BIBLIOMUSEALE E POLITICHE EDUCATIVE

Determinazione n. 440 del 29/09/2021

OGGETTO: L.R. N. 31/2009 - CONTRIBUTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO
ANNO 2021 - IMPEGNO DI SPESA ED ASSEGNAZIONE SOMME IN FAVORE
DELLE SCUOLE BENEFICIARIE

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 29/09/2021
Il Responsabile del procedimento
MASCIULLO MARIA ANTONIETTA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 440 DEL 29/09/2021 DEL SERVIZIO SERVIZIO CULTURA, POLO
BIBLIOMUSEALE E POLITICHE EDUCATIVE, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL
D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 29/09/2021

Il Dirigente/Responsabile

MASCIULLO MARIA ANTONIETTA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 2 di 9



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 3 di 9

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 3 del 18/02/2021, con il quale è stato prorogato l’incarico di
Dirigente della Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale e confermata la responsabilità e la
direzione dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO
e di ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 29/12/2020, con la quale è stato approvato
il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023 e la successiva
deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 30/04/2021, con la quale è stata approvata la
relativa nota di aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2021/2023, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 23 del 30/04/2021 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 del d.lgs. n.
118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione del triennio 2021/2023, approvato con deliberazione di G.C. n.
99 del 04/05/2021;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni,
recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (TUEL);

Vista la Determinazione R.G. n. 2 del 02.01.2019 con la quale è stata affidata la Responsabilità del
Servizio 2 della Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale – “Cultura, Polo Bibliomuseale e
Politiche Educative”;

Vista la determinazione dirigenziale R.G. n. 1807 del 06.12.2019 con la quale è stata conferita la
P.O. dell’Area “Istruzione e Cultura”;

Premesso che, in conformità alla L.R. n. 31 del 4.12.2009 “Norme regionali per l’esercizio del diritto
all’istruzione ed alla formazione”, gli Enti locali programmano gli interventi nell’ambito del Diritto
allo Studio e la Regione Puglia provvede al Piano di riparto annuale ed all’assegnazione dei relativi
contributi, nei limiti della propria disponibilità finanziaria;

Atteso:

che, pertanto, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 26.11.2020 è stato approvato il
“Piano Comunale per il Diritto allo Studio - Anno 2021”;

che, con nota prot. n. AOO_162/PROT/29/07/2021/0002935 assunta al protocollo generale n.
35104 del 31.07.2021, la Regione Puglia – Sezione Istruzione e Università ha comunicato che, con
D.G.R. n. 1275 del 28.07.2021, la Giunta Regionale ha approvato il “Piano Regionale del Diritto allo
Studio per l’anno 2021” ed ha assegnato i relativi contributi ai Comuni beneficiari;

che, in particolare, in favore di questo Ente è stato assegnato un importo complessivo di €
71.719,00 distinto come di seguito riportato:
- Servizio mensa Scuole dell’Infanzia statali con oneri a carico del Comune: € 43.911,00
- Servizio mensa Scuole dell’Infanzia Paritarie convenzionate, con oneri a carico del gestore: €
14.823,00;

- Interventi vari ex art. 5, L.R. n. 31/2009: € 4.014,00
- Contributo Scuole dell’Infanzia paritarie - Gestione: € 8.971,00;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 4 di 9

che il suddetto importo di € 71.719,00 è stato accreditato presso la Tesoreria comunale;

Dato atto e considerato:
che questo Ente provvede al servizio di refezione scolastica in favore delle Scuole dell’Infanzia
Statali e presso le classi a tempo pieno e/o prolungato delle Scuole Primarie del territorio
comunale, per mezzo di un soggetto esterno individuato a seguito di procedura ad evidenza
pubblica, con costi in parte a carico del bilancio comunale ed in parte a carico delle famiglie che
contribuiscono in misura differenziata a seconda della fascia di reddito di appartenenza;

che, altresì, con D.G.C. n.324/2018, è stato approvato lo schema di convenzione con le Scuole
Paritarie, private, senza fine di lucro del territorio comunale - con validità per il triennio
2019/2020/2021 (successivamente prorogata, con D.G.C. n. 141 del 24/06/2020 e per le
motivazioni nella stessa esplicitate, sino al 31.12.2021) disciplinante gli obblighi derivanti
dall’assegnazione dei contributi (per il servizio mensa con oneri a carico del gestore e per la
gestione) a valere sul Piano del Diritto allo Studio;

che la surriferita Convenzione e relativo atto di proroga, sono stati regolarmente sottoscritti dalle
Scuole interessate, come di seguito elencate:
- Scuola dell’infanzia Paritaria “Crescere Insieme Cooperativa Sociale ONLUS”;
- Scuola dell’Infanzia Paritaria “San Michele Arcangelo”;
- Scuola dell’Infanzia Paritaria “Ape Maya Cooperativa sociale ONLUS”,;
- Scuola dell’Infanzia Paritaria “Maria Gloria Vallone”;
- Scuola dell’Infanzia Paritaria “La Sirenetta ONLUS”;

che, pertanto, l'importo assegnato dalla Regione Puglia in favore delle Scuole dell'infanzia Paritarie
private, senza fine di lucro e convenzionate con il Comune, a valere sul Piano Regionale del Diritto
allo Studio per l’anno 2021, pari complessivamente a € 23.794,00 deve essere ripartito tra le stesse,
nel rispetto dei criteri previsti dalla richiamata D.G.R. n. 1275/2021 e, precisamente:
- contributo per la mensa: € 0,45 X n. Alunni X massimo n.180 giorni (calcolato sulla base del

numero degli alunni comunicato dalle stesse Scuole per la predisposizione del Piano Comunale
per il Diritto allo Studio – Anno 2021);

- contributo per la gestione: € 996,84 a Sezione regolarmente autorizzata, attribuito con
arrotondamenti rispetto all’importo complessivo spettante per ogni singolo Comune;

Dato atto, altresì:
che, per quanto riguarda il contributo a titolo di “Interventi vari” – riconoscibile in favore delle
Scuole Primarie e Secondarie di primo e di secondo grado per l’istituzione di servizi di comodato di
libri di testo e/o per l’acquisto di attrezzature e di sussidi per disabili – l’importo complessivo
assegnato dalla Regione Puglia è pari a € 4.014,00 e che lo stesso è calcolato secondo i criteri
riportati nella richiamata D.G.R. n. 1275/2021, nella misura di € 1,00 per alunno;

che, pertanto, il predetto contributo deve essere assegnato in favore della Scuole beneficiarie, per
l’importo per ciascuna dovuta secondo il surriferito criterio, come meglio indicato nel prospetto
allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, determinato in rapporto alla
consistenza della popolazione scolastica delle Scuole interessate, sulla base dei dati dalle stesse
comunicati e riportati nel Piano comunale del Diritto allo Studio - Anno 2021;

Atteso che alla liquidazione e pagamento dei suddetti contributi in favore delle Scuole beneficiarie,
si provvederà successivamente e con separato atto, nei limiti delle spese dalle stesse sostenute per



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 5 di 9

le richiamate finalità e regolarmente rendicontate, in quanto risultate ammissibili sotto il profilo
temporale e sostanziale - restando a carico di ciascuna Scuola ogni eventuale onere eccedente -
nonché previa verifica della regolarità contributiva dei beneficiari;

Ritenuto, per le motivazioni innanzi esplicitate, di prendere atto dei contributi riconosciuti dalla
Regione Puglia in favore di questo Ente a valere sul Piano Regionale del Diritto allo Studio per l’anno
2021 e di assegnare gli stessi alle Scuole interessate, nella misura per ciascuna dovuta in
applicazione dei criteri innanzi indicati, come analiticamente specificato nell’elenco allegato al
presente atto;

Dato atto che occorre assumere l’impegno della relativa spesa, pari complessivamente 27.808,00,
con imputazione contabile sul pertinente capitolo di PEG 4071150 – Trasferimenti Diritto allo Studio
- del corrente bilancio 2021/2023, disponibile per effetto dell’accertamento in entrata per pari
importo, in ragione dell’accreditamento delle predette risorse da parte della Regione Puglia;

Visti:
lo Statuto comunale;
il D.Lgs. n. 267/2000;
il Regolamento Comunale in materia di Contabilità;
la L.R. n. 31/2009 e ss.mm.ii.;

Dato atto che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il
programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le
regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito con
modificazioni dalla Legge n. 102/2009 e art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000);

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento delle inerenti regole procedurali, dei principi di
carattere generale sull’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione;

DETERMINA

per le motivazioni innanzi esplicitate e qui integralmente richiamate e trascritte:

1. di prendere atto dei contributi assegnati in favore di questo Ente dalla Regione Puglia a seguito
del riparto delle somme nell’ambito del Piano Regionale del Diritto allo Studio per l’anno 2021,
pari complessivamente a € 71.719,00 distinti come di seguito riportato:
- Servizio mensa Scuole dell’Infanzia statali: € 43.911,00
- Servizio mensa Scuole dell’Infanzia Paritarie convenzionate, con oneri a carico del gestore €
14.823,00;

- Interventi vari ex art. 5 L.R. n. 31/2009: € 4.014,00
- Contributo Scuole infanzia paritarie - gestione: € 8.971,00;

2. di assumere, conseguentemente, l’impegno della spesa complessiva di 27.808,00 a titolo di
contributi per il Diritto allo Studio anno 2021, di cui:
- per € 23.794,00, a titolo di contributo per il servizio refezione scolastica con costi a carico del
gestore e per la gestione, da assegnare in favore delle Scuole dell’Infanzia Paritarie private,
senza fine lucro, convenzionate con il Comune

- per € 4.014,00 a titolo di contributo per “Interventi Vari ex art. 5, L.R. 31/2009” da assegnare
in favore delle Scuole Primarie e Secondarie di primo e secondo grado;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 6 di 9

3. di dare atto che la spesa complessiva di € 27.808,00 necessaria per il richiamato titolo, trova
imputazione contabile sul corrente bilancio 2021/2023, come di seguito indicato:

Capitolo 4071150 – Trasferimenti Diritto allo Studio

Cod. bilancio 04.07.1.04 Importo € 27.808,00

V livello U.1.04.03.99.999-Trasferimenti correnti ad altre imprese

disponibili per effetto dell’accertamento in entrata, per pari importo, effettuato nell’esercizio
finanziario 2021, in ragione del trasferimento dei fondi da parte della Regione Puglia;

4. di dare atto che le obbligazioni di pagamento di cui al presente atto sono esigibili nel corrente
esercizio finanziario;

5. di attestare che l'impegno di spesa assunto con il presente atto è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lettera a) -
punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 e art. 183, comma
8, del D.Lgs. 267/2000;

6. di assegnare in favore delle Scuole beneficiarie l’importo complessivo di € 27.808,00, nella
misura per ciascuna dovuta – determinata in applicazione dei criteri stabiliti dalle disposizioni
regionali innanzi richiamate – come analiticamente indicato nel prospetto allegato al presente
atto, per costituirne parte integrante e sostanziale;

7. di dare atto che alla liquidazione e pagamento dei suddetti contributi alle Scuole interessate, si
provvederà successivamente e con separato atto, nei limiti delle spese dalle stesse sostenute per
le richiamate finalità e regolarmente rendicontate, in quanto risultate ammissibili sotto il profilo
temporale e sostanziale - restando a carico di ciascuna Scuola ogni eventuale onere eccedente -
nonché previa verifica della regolarità contributiva dei beneficiari;

8. di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e della l.190/2012 e successivi
provvedimenti attuativi (PNA/PNTC) della insussistenza di cause di conflitto di interesse anche
potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 7 di 9

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 440 DEL 29/09/2021 DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE
CULTURALESERVIZIO CULTURA, POLO BIBLIOMUSEALE E POLITICHE EDUCATIVE,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.03.99 04.07 4071150 2020

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 2471 € 523,00 Subimpegno N. 1 € 523,00

Descrizione Creditore

CREDITORI VARI
Codice Fiscale: 00000000001 - P.Iva: 00000000001

Descrizione Impegni Assunti

PIANO DIRITTO ALLO STUDIO 2020 - CONTRIBUTO PER INTERVENTI VARI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.03.99 04.07 4071150 2020

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 2472 € 673,00 Subimpegno N. 1 € 17,23

Descrizione Creditore

CREDITORI VARI
Codice Fiscale: 00000000001 - P.Iva: 00000000001

Descrizione Impegni Assunti

PIANO DIRITTO ALLO STUDIO 2020 - CONTRIBUTO PER INTERVENTI VARI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.03.99 04.07 4071150 2020

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 2473 € 678,00 Subimpegno N. 1 € 678,00

Descrizione Creditore



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 8 di 9

CREDITORI VARI
Codice Fiscale: 00000000001 - P.Iva: 00000000001

Descrizione Impegni Assunti

PIANO DIRITTO ALLO STUDIO 2020 - CONTRIBUTO PER INTERVENTI VARI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.03.99 04.07 4071150 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

436 N. 2534 € 26.589,77 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

CREDITORI VARI
Codice Fiscale: 00000000001 - P.Iva: 00000000001

Descrizione Impegni Assunti

L.R. N. 31/2009 - CONTRIBUTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO ANNO 2021 - IMPEGNO DI
SPESA ED ASSEGNAZIONE SOMME IN FAVORE DELLE SCUOLE BENEFICIARIE

DATA 06/10/2021
Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 9 di 9

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 3553

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 12/10/2021 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 12/10/2021

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


